
                                                                                   

  C O M U N E  D I   J O N A D I  
 (PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

Tel. 0963/260684 - Fax 260669 - Codice Fiscale N. 00323420794 
                
                                          AREA TECNICA 

          
DETERMINA N. 82 del  26.06.2024 

 
CUP 

J17H20001070001 
Codice identificativo    

NAV3V1 
CIG  

9544691030 
 

 
 

OGGETTO: PNRR –NextGenerationEU - Missione 2: rivoluzione verde e transizione 
ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2 - 
Lavori MESSA IN SICUREZZA DEL CAPOLUOGO IONADI E FRAZIONE NAO 
(VV)” - CUP: J17H20001070001 - CIG: 9544691030 – APPROVAZIONE E 
LIQUIDAZIONE II SAL 
 
VISTI: 

- il T .U.O.E.L. n. 267 del 18/08/2000; 
- il decreto del Sindaco n. 08 del 25.06.2024 con il quale sono state attribuite le funzioni di 

responsabile del Servizio all’Arch. Francesco La Bella ;  
- Il D.L. n. 33/2013; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il d.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni e integrazioni; 
- il d.Lgs. 50/2016 e smi ; 
- la Legge numero 120 del 2020 e smi  

 
PREMESSO CHE: 

- con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
del 8 novembre febbraio 2021, sono state assegnate le risorse disponibili per l’anno 2021 e 
determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto dal citato art. 1, commi 139 e seguenti, 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

- il Comune di Ionadi  è risultato beneficiario di due interventi, per i quali aveva chiesto il 
contributo, tra cui quello inerente i “Lavori di messa in sicurezza del capoluogo Ionadi e frazione 
Nao (VV)”  di Euro 480.000,00 che, in coerenza con la tipologia di opere di cui all’art.1 comma 
141 della citata legge 145/2019, riguarda interventi di messa in sicurezza del territorio; 

- in esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l’Approvazione della 
Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 2021 è entrata 
in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le 
misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 

- è stata affidata al Ministero dell’Interno la “Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”, all’interno della 



                                                                                   

quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, 
e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019. 

- che con propria determina n. 113 del 31/10/2022 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo relativo ai lavori di “ Lavori di messa in sicurezza del capoluogo Ionadi e 
frazione Nao (VV)”, dell’importo complessivo di € 480.000,00, redatto dall’Arch. Giuseppe 
Romano P.IVA: 01895990792 – CF: RMNGPP55M02H516L iscritto all’ordine degli Architetti 
della Provincia di Vibo Valentia al numero 78;  

- con determina numero 202 del 29.11.2023 è stato approvato il I SAL a tutto 10.11.2023 con relativi 
allegati, redatto dal direttore dei Lavori Ing. Nicola Tavella, acquisito al protocollo dell’Ente al 
numero 7473 del 15.11.2023 – con relativi allegati; il certificato di pagamento n.1 redatto dal RUP, 
dell’importo di € 105.000,00 oltre iva al 10%, per complessivi € 115.500,00; 

 
 
VISTI: 

- la documentazione relativa al II° STATO DI AVANZAMENTO LAVORI a tutto 22.11.2023 
con relativi allegati, redatto dal direttore dei Lavori Ing. Nicola Tavella, acquisito al protocollo 
dell’Ente al numero 7734 del 24.11.2023 – con relativi allegati; 

- il certificato di pagamento n.02 redatto dal RUP, dell’importo di € 102.033,58 oltre iva al 10%, per 
complessivi € 112.236,94; 

- l’atto costitutivo del RTI sottoscritto da Kernel srl – P.IVA: 02127680797 – con sede Viale 
Giorgio Ribotta,1-00144 Roma  e   GEV New Evolution srl  - P.IVA : 03164460796 con sede a 
Martirano Lombardo CZ 88040 -  Contrada Vinci 3; 

- la fattura numero 28/30 emessa dalla ditta Capogruppo della RTI Kernel srl – P.iva: 02127680797, 
dell’importo di € 102.033,58 oltre iva al 10% per complessivi € 112.236,954 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta Kernel srl – con scadenza 26/09/2024 ; 
 
VISTA la verifica inadempimenti effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 codice identificativo 
Univoco Richiesta n. 202400002577099 dal quale risulta che la Kernel  SRL  è  “non inadempiente”; 
 
RAVVISATA la propria competenza in materia;  
 

DETERMINA 
 

In relazione ai motivi in premessa che qui si intendono riportati e trascritti : 

1 di approvare: 

- la documentazione relativamente al II° Stato di Avanzamento Lavori a tutto 22.11.2023 con relativi 
allegati, redatto dal direttore dei Lavori Ing. Nicola Tavella, acquisito al protocollo dell’Ente al 
numero 7734 del 22.11.2023 – con relativi allegati; 

- il certificato di pagamento n.02 redatto dal RUP , dell’importo di € 102.033,58 oltre iva al 10%, per 
complessivi € 112.236,94; 

2 Di liquidare, la fattura numero 28/30 alla ditta Capogruppo della RTI Kernel srl – P.iva: 
02127680797, dell’importo di € 112.236,94 iva compresa; 

3 Di imputare la spesa complessiva di € 112.236,94 sull’impegno a residui/2023 n. 154 sub.1 per € 
71.575,60  e imp.n.428 sub.1 per € 40.661.34 del capitolo 498 assunto con propria determinazione 
n.69/2023   ; 

4 Di liquidare altresì, l’iva sulla fattura richiamata di € 10.203,36 a favore dell’Erario ai sensi dell’art. 
17-ter del DPR 633/72; 

5 Di dare atto che: 

- la spesa risulta essere finanziata dal PNRR  - NextGenerationEu 



                                                                                   

- l’ente erogatore del finanziamento ha proceduto all’erogazione in data 18.06.2024 (provvisorio in 
entrata 599-2024) dell’importo di  € 285.243,03 da imputare nel seguente modo: 

• euro 146.114,10 ai lavori di messa in sicurezza della frazione Vena di Jonadi (VV) – 
CUP: J17H20001080001  

• euro 139.128,93 ai  lavori di messa in sicurezza del capoluogo Jonadi e frazione Nao 
(VV) – CUP: J17H20001070001 

6 Di incassare la somma di € 139.128,93 sul capitolo in entrata 4090 del bilancio di previsione 
2024/2026 sull’accertamento n. 68 residui 2023 per € 110.039,01 ed € 29.089,92 sull’ accertamento n. 
68 comp. 2024; 

7 che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. a) della legge 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del Responsabile del 
Procedimento; 

8 che è stato accertato ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, la compatibilità 
del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole di finanza pubblica; 

9 di trasmettere, inoltre, la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il seguito 
di competenza; 

10 di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento sono svolte dal sottoscritto 
Arch. Francesco La Bella, Responsabile del servizio; 

11 di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per il seguito di competenza. 
12 di procedere alla pubblicazione del presente atto sull'albo pretorio online del Comune di  Jonadi (VV) 

in ossequio alla normativa vigente in materia 
13 di precisare che nei confronti del presente provvedimento è ammesso, ai sensi dell’art. 113 della 

Costituzione, Ricorso al TAR entro 60 gg. oppure Ricorso Straordinario al P.d.R. entro 120 gg. dalla 
data di notifica o comunicazione o dalla piena conoscenza di esso. 
 

         Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
                                                                                     (Arch. Francesco La Bella) 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE  
Liq.n.154-155 del 2024 

                                                         
Il Responsabile del servizio finanziario 

Dr.ssa  Mariarosaria Corrado 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

(art.3 comma 2 del D.lgs.n.39/93) 
                                                       

                                                                  

 
 

Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme  all’originale della presente 
determinazione viene fissata all’Albo Pretorio a partire dal giorno ……………….. per 15 giorni 
consecutivi  reg.   n. 
  
IL MESSO ………………………… 

 


